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บนัทึก 
เรื่อง  หารือเกีย่วกบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้ภาษีการคา้ (ฉบบัท่ี ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(กรณีอากาศยานของบริษทัเดินอากาศไทย จ ากดั) 

   
 

กระทรวงคมนาคมได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๒๐๖/๑๒๖๔๘ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม 
๒๕๒๐ ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความว่า  บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด  
อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีการค้าส าหรับรายรับจากการน าเข้าในราชอาณาจักรซึ่งอากาศยาน
เพื่อใช้ในกิจการให้บริการแก่ผู้ โดยสารทั้งภายในและระหว่างประเทศ ตามมาตรา ๖ (๗) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า 
(ฉบับที่ ๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ หรือไม่  เร่ืองนี้มีข้อเทจ็จริงว่า บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด ได้จัดซื้ อ
เคร่ืองบินโบอิ้ง แบบ ๗๓๗ - ๒๐๐ จากบริษัทโบอิ้งๆ สหรัฐอเมริกา มาใช้บริการแก่ผู้โดยสาร ๑ 
เคร่ือง โดยได้น าเข้ามาในประเทศเมื่อวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๒๐ และบริษัทเดินอากาศไทยฯ ได้ใช้
เคร่ืองบินดังกล่าวท าการบินเพื่อให้บริการแก่ผู้โดยสารทั้งภายในและระหว่างประเทศ โดยท าการ
บินไปยังปีนัง สหพันธ์มาเลเซีย และเวียงจันทน์ ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
กับจะบินไปยังจุดอื่นในประเทศใกล้เคียงอีกด้วย  ขณะนี้ ยังอยู่ในระหว่างเจรจาท าความตกลงใน
รายละเอียดกับประเทศที่เกี่ยวข้อง หากเรียบร้อยเมื่อใดก็จะท าการบินโดยทันที  ในการน า
เคร่ืองบินโบอิ้งฯ เข้ามาในประเทศไทยนี้  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการลดอตัราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ บัญญัติว่า 

มาตรา ๖  ให้ยกเว้นภาษีการค้าส าหรับรายรับ ดังต่อไปนี้  
(๗) รายรับจากการน าเข้าในราชอาณาจักรซึ่งเรือหรืออากาศยาน  ทั้งนี้  เพราะ

บริษัทที่จดทะเบียนหรือก่อตั้งขึ้นในราชอาณาจักรซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ น าเข้า
เพื่อใช้ในกจิการขนส่งระหว่างประเทศของตน 

เนื่องจากบริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด มีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจที่ รัฐบาลถือหุ้น
ทั้งหมดและได้จดทะเบียนก่อตั้งขึ้นในประเทศไทย การน าเคร่ืองบินดังกล่าวเข้ามาในประเทศก็
เพื่ อใช้ให้บริการแก่ผู้ โดยสารทั้ งภายในและระหว่างประเทศ   บริษัทฯ จึงได้หารือไปทาง
กรมสรรพากรว่า บริษัทฯ สมควรจะได้รับการพิจารณายกเว้นภาษีการค้าส าหรับรายรับของ
เคร่ืองบินโบอิ้ งฯ หรือไม่ เพียงใด ทางกรมสรรพากรแจ้งว่า การน าเคร่ืองบินโบอิ้ งฯ เข้ามาใน
ราชอาณาจักรของบริษัทฯ ไม่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีการค้า ตามมาตรา ๖ (๗) แห่งพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ 
๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗  และบริษัทฯ จะต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑.๕ ของรายรับในวันน าเข้า
ดังนั้น กระทรวงคมนาคมจึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความในเร่ืองนี้ เพื่ อ



 ๒ 

จะได้ถือเป็นหลักปฏบิัติต่อไป 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗)  ได้
พิจารณาข้อหารือของกระทรวงคมนาคมดังกล่าวและเห็นว่า  ตามข้อเทจ็จริงที่ได้จากค าชี้ แจงของ
ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด) และผู้แทนกรมสรรพากร  ปรากฏว่า 
บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด จดทะเบียนและก่อตั้งขึ้ นในราชอาณาจักรมีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจ 
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ และได้น าเคร่ืองบินโบอิ้ ง  แบบ ๗๓๗ - ๒๐๐ เข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อใช้ในกจิการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทเดินอากาศไทย จ ากดั จริง  และคง
ใช้เคร่ืองบินนี้ ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศตลอดมาจนปัจจุบันนี้   เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏดังนี้  
บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด จึงย่อมได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๖ (๗) แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๑๗ เพราะอยู่ในหลักเกณฑ์ครบถ้วนตามบทบัญญัติในมาตรา ๖ (๗) แล้ว  ส่วนการที่
บริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด  น าเครื่องบินนี้ ไปใช้บริการแก่ผู้โดยสารภายในประเทศด้วยระหว่างที่
ไม่ถึงเที่ยวบินขนส่งระหว่างประเทศ หาท าให้การที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายอยู่แล้วกลับ
กลายเป็นไม่ได้รับยกเว้นไปไม่ เพราะเคร่ืองบินนี้ ยังคงใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งได้รับ
ยกเว้นอยู่ ความในมาตรา ๖ (๗) มิได้มีข้อจ ากัดว่าระหว่างที่ใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
นั้นจะน าไปใช้การอื่นมิได้ แม้ในบทบัญญัติดังกล่าวจะใช้ความว่า ทั้ งนี้ เฉพาะบริษัทที่จดทะเบียน
หรือก่อตั้งขึ้นในราชอาณาจักร ซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ น าเข้าเพื่อใช้ในกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศของตนเอง ก็เป็นการจ ากัดเพียงตัวบุคคลผู้น าเข้า และน าเข้าเพื่อใช้ใน
กิจการนั้น แต่มิได้จ ากัดไปถึงว่าจะต้องใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศอย่างเดียว เพราะค าว่า 
"ของตนเอง" เป็นการจ ากัดการใช้อยู่แล้วว่า เพื่อใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทที่
น าเข้านั่นเอง  ดังนั้น ค าว่า "เฉพาะ"จึงมิได้มุ่งหมายที่จะน ามาประกอบค าว่า "เพื่อใช้" ให้เป็นการ
ซ า้ซ้อนกับค าว่า "ของตนเอง" ขึ้นอีก  และค าว่า "เฉพาะ"ที่อยู่หน้าประโยคว่า บริษัทที่จดทะเบียน
หรือก่อตั้งในราชอาณาจักร กม็ิได้หมายความว่าจะน าไปใช้ประกอบได้ทุกประโยค มิฉะนั้น จะต้อง
หมายความว่า บริษัทที่ก่อตั้งนั้นต้องประกอบกิจการเฉพาะขนส่งระหว่างประเทศเท่านั้น ประกอบ
กิจการอื่นอีกไม่ได้ ซ่ึงไม่ใช่เจตนาที่จ ากัดถึงเช่นนั้น เหตุนี้ การน าเข้าเพื่อใช้จึงจ ากัดเพียงว่าใช้ใน
กจิการขนส่งระหว่างประเทศของตนเองแต่มิได้จ ากัดไปถึงว่าในระหว่างใช้ในกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศของตนจะน าไปใช้การอื่นด้วยไม่ได้ 

อาศัยเหตุผลดังกล่าว  ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า การที่บริษัท
เดินอากาศไทย จ ากัด น าเคร่ืองบินโบอิ้ ง แบบ ๗๓๗ - ๒๐๐ มาใช้ในกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศของบริษัทเดินอากาศไทย จ ากัด เอง  ซึ่งได้รับยกเว้นที่ได้รับอยู่แล้วตามกฎหมายกลับ
กลายเป็นไม่ได้รับยกเว้นไปไม่ 

 
(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 
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รองเลขาธกิารฯ 
ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กุมภาพันธ ์๒๕๒๑ 
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ซึ
บันทึก
Gar หาวรือเกี่ยวกับพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที ๕๕) พ.ศ.๒๕๑

(กรณีอากาศยานของบริษัทเดินอากาศไทย dia)

กระทรวงคมนาคมได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๒๐๒ /๑๒๒๕๕ ลงวันที่ ๒๑ Funan
๒๕๒๐ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความว่า บริษัทเดินอากาศไทย จํากัด
อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีการค้าสําหรับรายรับจากการนําเข้าในราชอาณาจักรซึ่งอากาศยาน
เพื่อใช้ในกิจการให้บริการแก่ผู้โดยสารทั้งภายในและระหว่างประเทศ ตามมาตรา ๒ (๑) แห
             ่ง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า
(ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑๓ หรือไม่ เรื่องนี้มีข้อเท็จจริงว่า บริษัทเดินอากาศไทย จํากัด ได้จัดซื้อ
เครื่องบินโบอิ้ง แบบ ๑๓ - ๒๐๐ จากบริษัทโบอิ้งๆ สหรัฐอเมริกา มาใช้บริการแก่ผู้โดยสาร ๑
เครื่อง โดยได้นําเข้ามาในประเทศเมื่อวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๒๐ และบริษัทเดินอากาศไทยฯ ได้ใช้
เครื่องบินดังกล่าวทําการบินเพื่อให้บริการแก่ผู้โดยสารทั้งภายในแล ะระหว่างประเทศ โดยทําการ
บินไปยังปีนัง สหพันธ์มาเลเซีย และเวียงจันทน์ ประเทศสาธารณรัฐประช
             าธิปไตยประชาชนลาว
กับจะบินไปยังจุดอื่นในประเทศใกล้เคียงอีกด้วย ขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างเจรจาทําความตกลงใน
รายละเอียดกับประเทศที่เกี่ยวข้อง หากเรียบร้อยเมื่อใดก็จะทําการบินโดยทันที ในการนํา
เครื่องบินโบอิ้งฯ เข้ามาในประเทศไทยนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑ บัญญัติว่า

มาตรา ๒ ให้ยกเว้นภาษีการค้าสําหรับรายรับ ดังต่อไปนี้

(@) รายรับจากการนําเข้าในราชอาณาจักรซึ่งเรือหรืออากาศยาน ทั้งนี้ เพราะ
บริษัทที่จดทะเบียนหรือก่อตั้งขึ้นในร
             าชอาณาจักรซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ นําเข้า
เพื่อใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศของตน

เนื่องจากบริษัทเดินอากาศไทย จํากัด มีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจที่รัฐบาลถือหุ้น
ทั้งหมดและได้จดทะเบียนก่อตั้งขึ้นในประเทศไทย การนําเครื่องบินดังกล่าวเข้ามาในประเทศก็
เพื่อใช้ให้บริการแก่ผู้โดยสารทั้งภายในและระหว่างประเทศ บริษัทฯ จึงได้หารือไปทาง
กรมสรรพากรว่า บริษัทฯ สมควรจะได้รับการพิจารณายกเว้นภาษีการค้าสําหรับรายรับของ
เครื่องบินโบอิ้งฯ หรือไม่ เพียงใด ทางกรมสรรพากรแจ้งว่า การนําเครื่องบินโบอิ้งฯ เข้ามาใน
ร
             าชอาณาจักรของบริษัทฯ ไม่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีการค้า ตามมาตรา ๒ (o) แห่งพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่
๕๕) WA. ๒๕๑๐ และบริษัทฯ จะต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑.๕ ของรายรับในวันนําเข้า

ดังนั้น กระทรวงคมนาคมจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความในเรื่องนีเพื่อ
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             จะได้ถือเป็นหลักปฏิบัติต่อไป

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ซ) ได้
พิจารณาข้อหารือของกระทรวงคมนาคมดังกล่าวและเห็นว่า ตามข้อเท็จจริงที่ได้จากคําชี้แจงของ
ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (บริษัทเดินอากาศไทย จํากัด) และผู้แทนกรมสรรพากร ปรากฏว่า
บริษัทเดินอากาศไทย จํากัด จดทะเบียนและก่อตั้งขึ้นในราชอาณาจักรมีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจ
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ และได้นําเครื่องบินโบอิ้ง แบบ ๓๓ - ๒๐๐ เข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทเดินอากาศไทย จํากัด จริง และคง
             
ใช้เครื่องบินนี้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศตลอดมาจนปัจจุบันนี้ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏดังนี้
บริษัทเดินอากาศไทย dina จึงย่อมได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๒ (๑) แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕
พ.ศ. ๒๕๑๓ เพราะอยู่ในหลักเกณฑ์ครบถ้วนตามบทบัญญัติในมาตรา ๒ (a) แล้ว ส่วนการที่
บริษัทเดินอากาศไทย จํากัด นําเครื่องบินนี้ไปใช้บริการแก่ผู้โดยสารภายในประเทศด้วยระหว่างที่
ไม่ถึงเที่ยวบินขนส่งระหว่างประเทศ หาทําให้การที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายอยู่แล้วกลั
             บ
กลายเป็นไม่ได้รับยกเว้นไปไม่ เพราะเครื่องบินนี้ยังคงใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งได้รับ
ยกเว้นอยู่ ความในมาตรา ๒ Co) มิได้มีข้อจํากัดว่าระหว่างที่ใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
นั้นจะนําไปใช้การอื่นมิได้ แม้ในบทบัญญัติดังกล่าวจะใช้ความว่า ทั้งนี้เฉพาะบริษัทที่จดทะเบียน
หรือก่อตั้งขึ้นในราชอาณาจักร ซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ นําเข้าเพื่อใช้ในกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศของตนเอง ก็เป็นการจํากัดเพียงตัวบุคคลผู้นําเข้า และนําเข้าเพื่อใช้ใน
กิจการนั้น แต่มิได้จํากัดไปถึงว่าจะต้องใช้ในกิจการ
             ขนส่งระหว่างประเทศอย่างเดียว เพราะคําว่า
"ของตนเอง” เป็นการจํากัดการใช้อยู่แล้วว่า เพื่อใช้ในกิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทที่
นําเข้านั่นเอง ดังนั้น คําว่า "เฉพาะ"จึงมิได้มุ่งหมายที่จะนํามาประกอบคําว่า "เพื่อใช้” ให้เป็นการ
ซั้าซ้อนกับคําว่า "ของตนเอง” ขึ้นอีก และคําว่า "เฉพาะ"ที่อยู่หน้าประโยคว่า บริษัทที่จดทะเบียน
หรือก่อตั้งในราชอาณาจักร ก็มิได้หมายความว่าจะนําไปใช้ประกอบได้ทุกประโยค มิฉะนั้น จะต้อง
หมายความว่า บริษัทที่ก่อตั้งนั้นต้องประกอบกิจการเฉพาะขนส่งระหว่างประเทศเท่านั้น ประกอบ
กิจ
             การอื่นอีกไม่ได้ ซึ่งไม่ใช่เจตนาที่จํากัดถึงเช่นนั้น เหตุนี้การนําเข้าเพื่อใช้จึงจํากัด เพียงว่าใช้ใน
กิจการขนส่งระหว่างประเทศของตนเองแต่มิได้จํากัดไปถึงว่าในระหว่างใช้ในกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศของตนจะนําไปใช้การอื่นด้วยไม่ได้

อาศัยเหตุผลดังกล่าว สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า การที่บริษัท
เดินอากาศไทย จํากัด นําเครื่องบินโบอิ้ง แบบ ome - ๒๐๐ มาใช้ในกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศของบริษัทเดินอากาศไทย จํากัด เอง ซึ่งได้รับยกเว้นที่ได้รับอยู่แล้วตามกฎหมายกลับ
กลายเป็นไม่ได้รับยกเว้นไปไม่

(ลงชื
             อ) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
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             รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๑
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